МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О создании и содержании запасов материально
технических, продовольственных, медицинских и

иных средств в целях гражданской обороны в
городском округе город Аргун

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении,
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств», постановлением Правительства Чеченской Республики от 21
декабря 2021 года № 324 «О создании и содержании запасов материально
технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях
гражданской обороны в Чеченской Республике», в соответствии со статьей 63
Устава городского округа города Аргун, принятого решением Совета
депутатов г. Аргун от 3 августа 2021 года № 35 и и на основании статьи 7,
части 6 статьи 43, статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях гражданской обороны постановляю:

1. Утвердить:
- Положение о создании и содержании запасов материально

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях
гражданской обороны в городском округе город Аргун, согласно
приложению 1.

- Номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны, и
ответственных за их создание и содержание, согласно приложению 2.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций
независимо от форм собственности руководствоваться Положением при
создании и содержании запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской
обороны.

3. Финансовому управлению городского округа город Аргун в
установленном порядке осуществлять финансирование расходов по созданию
и содержанию запасов материально-технических, продовольственных,

2

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в городском
округе город Аргун в пределах средств, предусмотренных в районном
бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Главному специалисту по гражданской обороне, чрезвычайным
ситуациям и пожарной безопасности городского округа город Аргун:

- ежегодно до 1 февраля текущего года обеспечивать сбор сведений о
наличии ранних запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в городском
округе город Аргун.

- осуществлять организационно-методическое руководство, контроль и
надзор за созданием и содержанием запасов материально-технических и иных
средств в целях гражданской обороны в городском округе город Аргун.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте мэрии в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в
Аргунской городской газете «Аргун».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра Эхиева И.Х.

7. Настоящее постановление вступает в силу в день его подписания.

Мэр И.А. Масаев

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра г. Аргун
от OJ.ot. JoJL1 № JLr

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и содержании запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской

обороны на территории городского округа город Аргун

1. Настоящее Положение регулирует вопросы создания и содержания на

территории городского округа город Аргун в целях гражданской обороны

запасов материально---технических, продовольственных, медицинских и иных

средств (далее - запасы).
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера на территории городского округа город Аргун, оснащения

аварийно---,спасательных формирований и спасательных служб по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при

проведении аварийно--,-спасательных и других неотложных работ в случае

возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера на территории городского округа город Аргун.

3. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и состоят из:

запасов материально-технических средств, включающих в себя

специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации,

приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями

оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб;

запасов продовольственных средств, включающих в себя крупы, муку,

мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты;

запасов медицинских средств, включающих в себя лекарственные

препараты, медицинские изделия;

запасов иных средств, включающих в себя вещевое имущество, средства

связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической

защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и

радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия,

свечи и другие средства.
4. Запасы или их часть используются для обеспечения мероприятий

гражданской обороны по решению руководителя гражданской обороны.

5. Координацию деятельности по созданию и содержанию запасов

осуществляет главный специалист по гражданской обороне, чрезвычайным

4

ситуациям и пожарной безопасности.
6. Главный специалист по гражданской обороне, чрезвычайным

ситуациям и пожарной безопасности, создаёт и поддерживает в состоянии
постоянной готовности к использованию по предназначению запасы в
пределах срока их годности в соответствии с номенклатурой и объемами
запасов. Запасы с истекшим сроком годности подлежат освежению, замене.

7. Номенклатура и объемы запасов определяются органами,
ответственными за создание и содержание запасов, с учетом методических
рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, исходя из возможного характера военных
конфликтов на территории городского округа город Аргун, величины
возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных,
экономических, физико-географических и иных особенностей территорий,
условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой
достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или
вследствие этих конфликтов. При определении объемов запасов должны
учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

8. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно

спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из

норм оснащения и потребности в обеспечении их действий в соответствии с

планом гражданской обороны и защиты населения.

9. Финансирование создания и содержания запасов осуществляется в

соответствии с законодательством.

5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением мэра г. Арrун
от О). .О':+. JoJ.4 № .3 Ч

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны

№

п/п

1

1
2
3

5
6

7

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

1
2
3
4
5
6

7

1
2
3
4
5
6

Наименование материальных средств
Единица

измерения
2 3

Продовольствие
Хлеб белый из пшеничной мvки тонн
Крvпа разная тонн
Мясо и мясоnродУкты (консервы) тонн
Сахар тонн
Соль тонн
Чай кг

Вода питьевая бутилиоованная тонн

Вещевое имvщество и ресурсы жизнеобеспечения
Палатки М-1 О
Простыня
Одеяла
ПодУшки
Полотенце
Кровать метал. 2-х ярусная
МатРац ватный
Печь комбинированная
Резервуар для питьевой воды
Стол складной
Стул складной

Строительные материалы
Цемент
Шифер
Стекло
Лоска обрезная
Топор
Лопаты штыковые
Лопаты совковые

Медикаменты и оборудование

Адреналин 0.1 % _Q-p №5 мл.
Аминизин 2.5% 2 мл. №10
Аммиак 10% 40.0
_k1ra11 1,,,JJшФш 0.1 % № 5 амп.

Бензилпенициллин 1.0
Бинт марлевый 7х 14

шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.

тонн
м2

м2

мз
шт.
шт.
шт.

уп.
уп.
уп.

уп.

фл.
шт.

Количество

4

0,06
0,015
0,015
0,009

0,0045
0,3

0,75

5
150
50
50
50
25
50
5
5
10
50

5
1000
100

5
10
10
10

10
2
12
6

250
550

6

7 Вата хирургическая, стерильная, 100.0 кг. 20
8 Глюкоза 40% № 10, амп. уп. 31
9 Глюкоза 10% - 400 мл. уп. 35
10 Димедрол 1мл. №10 уп. 13
И Корглюкон - коргликард № 10 уп. 6
12 Кордиамин № 10 уп. 19
13 Левомецитина с. 1.0 шт. 50
14 Магния сульфат 25% 10.0 мл. уп. 14
15 Настойка йода 5% 10 мл. фл. 100
16 Новиган №20 уп. 10
17 Строфантин 0.05% уп. 6
18 Эуфиллин 2.5% 10 мл. уп. 2
19 Аминизин 0.1% р-р №5 мл. уп. 10
20 Калия перманганат 3.0 фл. 1
21 Канамицина сульф. 1 млн. ед. №1 фл. 150
22 Сульфокамфокаин 10% 2.0 мл. №10 уп. 7
23 Гипс медицинский кг. 30
24 Натрий хлорид 0.9% фл. 150
25 Спирт этиловый 94.2% фл. 10
26 Преднизолон №3 уп- 3
27 Дексаметазон уп. 1
28 Коринфар №50 уп- 40
29 Атенолол 50 м № 30 уп- 40
30 Но-шпа 40 мг. №25 уп- 50
31 Эндотрахеальные трубки шт. 6
32 Системы одноразовые шт. 20
33 Шприцы 10.0 шт. 20
34 Шприцы 20.0 шт. 20
35 Шприцы 5.0 шт. 20
36 Шприцы 2.0 шт. 20
37 Са глюконат уп. 2
38 Панангин №5 уп. 1
39 Аскорбиновая кислота уп. 2
40 Лейкопластырь уп. 2
41 Перчатки стерильные шт. 300
42 Гелофузин фл. 6
43 Аминокапроновая кислота фл. 4
44 Раствор Рингера 500.0 фл. 3
45 Глюкоза 5% 500.0 фл. 3
46 Глюкоза 40% - 10.0 уп. 2
47 Димедрол 1% 1.0 №10 уп- 2
48 NaCI 0.9 - 400 Уп-____ 2
49 Новокаин 0.5% 10 0.5 мл. УП-____ 1
50 Калий хлорид 4% - 10 УД-____ 1

Нефтепродукты
1 Автомобильный бензин АИ-80 тонн 0,3
2 Автомобильный бензин АИ-95 тонн 0,3
3 Дизельное топливо тонн 0,8
4 Масло и смазки тонн 0,05
5 Керосин осветительный тонн 0,08

7

Лnvrиe матеоиальные ресу [)СЫ

1 Мьшо хозяйственное тонн 0,01
2 Порошок стиральный тонн 0,025
3 Мотопомпа шт. 5

Средства радиационной, химической и бактериологической защиты
и химическое имущество

1 Противогазы типа ГП-5 (7) к-т 50
2 Респираторы шт 50
3 Костюм Л-1 к-т 10
4 Хлорное железо тн 0,2
5 Газоанализаторы переносные к-т 1

6
Приборы, переносимые хим. разведки типа

к-т 2
ВПХР

7 Анализаторы ртути в возлvхе УКР-1 MU к-т 1

Средства связи и оповещения

1 Сирена механическая шт 1

2 Сигнальный фонарь шт 1

3 Телефон сотовой связи шт 2